Приложение № 15 к Положению о формах и форматах документов НКО ЛЦК (АО)

ДОГОВОР

об оказании клиринговых услуг

г. Санкт-Петербург

 Небанковская кредитная организация - центральный контрагент «ЛЦК»

(акционерное общество), действующая в качестве клиринговой организации на основании

лицензии № 040-00010-000010 от «07» октября 2024 г., выданной Центральным банком

Российской Федерации, именуемая в дальнейшем «Клиринговая организация», с одной

стороны, и юридическое лицо, направившее оферту на заключение настоящего Договора

об оказании клиринговых услуг (далее – Договор), именуемое в дальнейшем «Участник

клиринга», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Клиринговая организация обязуется оказывать Участнику клиринга услуги

по проведению клиринга, а Участник клиринга обязуется оплачивать указанные услуги за

исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. Условия

предоставления указанных услуг определяются Правилами клиринга Небанковской

кредитной организации - центрального контрагента «ЛЦК» (акционерное общество) (далее

– Правила клиринга НКО ЛЦК (АО)).

2. Участник клиринга принимает условия Правил клиринга НКО ЛЦК (АО) в

целом и обязуется надлежащим образом исполнять все установленные в них обязательства,

требования и условия.

3. Клиринговая организация вправе отказаться от исполнения Договора в

отношении Участника клиринга в случае нарушения им требований, предъявляемых

Правилами клиринга НКО ЛЦК (АО) к Участнику клиринга. При этом возмещение

возникших у Участника клиринга убытков в связи с таким отказом Клиринговой

организацией не осуществляется.

4. Участник клиринга вправе отказаться от исполнения Договора, письменно

уведомив об этом Клиринговую организацию не менее чем за 30 (тридцать) рабочих дней,

что будет означать автоматическое прекращение допуска Участника клиринга к

клиринговому обслуживанию.

5. Прекращение Договора не означает прекращения обязательств Участника

клиринга, не исполненных на дату прекращения Договора.

6. Настоящий Договор вступает в силу в следующем порядке:

6.1. Клиринговая организация размещает настоящий Договор в сети Интернет на

официальном сайте Клиринговой организации. Настоящий Договор адресован кандидатам

в Участники клиринга в качестве предложения делать оферты (п. 1 ст. 437 Гражданского

кодекса Российской Федерации) по типовой форме Заявления о допуске к клиринговому

обслуживанию (Приложение № 16 Положения о формах и форматах документов

Небанковской кредитной организации - центрального контрагента «ЛЦК» (акционерное

общество), далее – Положение о формах и форматах документов).

6.2. Участник клиринга направляет Клиринговой организации оферту,

содержащую его волеизъявление заключить Договор на условиях настоящего Договора.

Оферта составляется по форме Заявления о допуске к клиринговому обслуживанию

(Приложение № 16 Положения о формах и форматах документов) и направляется в адрес

Клиринговой организации в порядке, предусмотренном Положением о формах и форматах

документов.

6.3. Клиринговая организация направляет Участнику клиринга акцепт оферты

Приложение № 15 к Положению о формах и форматах документов НКО ЛЦК (АО)

Участника клиринга по форме Уведомления о заключении Договора об оказании

клиринговых услуг и присвоении кодов Участника клиринга (Приложение № 17

Положения о формах и форматах документов), содержащий волеизъявление Клиринговой

организации на заключение Договора на полученных от Участника клиринга условиях

оферты.

6.4. Договор признается заключенным в дату, указанную в Уведомлении о

заключении Договора об оказании клиринговых услуг и присвоении кодов Участника

клиринга (Приложение № 17 Положения о формах и форматах документов

НКО ЛЦК (АО)), если иная дата заключения Договора не следует из содержания акцепта.

7. Стороны признают, что электронные документы, подписанные УНЭП1,

имеют равную юридическую силу с документами на бумажном носителе, подписанными

Сторонами (независимо от того, существуют ли такие документы на бумажных носителях

или нет) при выполнении одновременно следующих условий:

7.1. Используется ключ УНЭП и владелец ключа УНЭП аутентифицирован

(установлено лицо, от имени которого был создан и (или) отправлен электронный

документ);

7.2. Электронный документ не претерпел изменений при обмене электронными

документами в ходе информационного взаимодействия (выполнено подтверждение

целостности);

7.3. Сертификат ключа проверки УНЭП, относящийся к этой УНЭП, не утратил

силу (действует) на момент подписания электронного документа;

7.4. Подтверждена подлинность УНЭП в электронном документе.

1 Усиленная неквалифицированная электронная подпись (УНЭП) – ЭП, соответствующая требованиям

законодательства к усиленной неквалифицированной электронной подписи и выданная Удостоверяющим

центром. Электронная подпись (ЭП) – информация в электронной форме, которая присоединена к другой

информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой

информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.